1、 主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度

期末增减(%)
总资产 12,450,269,447.94 11,917,394,554.52 4.47
所有者权益（或股东权益） 3,486,313,473.43 3,265,348,894.32 6.77
归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
11.87 11.12 6.74

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)
营业利润 351,830,282.93 197,643,026.99 78.01
利润总额 352,880,613.57 197,769,675.17 78.43
归属于上市公司股东的净

利润
220,964,579.11 95,463,639.61 131.46

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
224,895,908.60 97,933,886.31 129.64

基本每股收益(元) 0.75 0.33 127.27
扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.77 0.33 133.33

稀释每股收益(元) 0.75 0.33 127.27
加权平均净资产收益率

(%)
6.55 3.13 增加 3.42 个百分点

大商股份有限公司 2011 年半年度报告

 4

经营活动产生的现金流量

净额
1,056,808,908.96 265,811,135.13 297.58

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
3.598 0.90 299.78

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 2,587,672.71
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）
9,997,537.72

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -11,534,879.79
所得税影响额 -3,818,604.15
少数股东权益影响额（税后） -1,163,055.98

合计 -3,931,329.49

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例

(%)
一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
293,718,653 100 293,718,653 100

1、人民币普通股 293,718,653 100 293,718,653 100
2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 293,718,653 100 293,718,653 100

大商股份有限公司 2011 年半年度报告

 5

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况
单位：股

报告期末股东总数 12,296 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)
持股总数

报告期内增

减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

大连大商国际有

限公司

境内

非国

有法

人

8.80 25,859,580 0 0 质押
8,125,94

3

大连国商资产经

营管理有限公司

国有

法人
8.62 25,313,682 -575,031 0 质押

11,000,0
00

中国工商银行－

富国天惠精选成

长混合型证券投

资基金(LOF)

未知 3.68 10,800,000 5,800,000 0 未知

中国工商银行－

鹏华优质治理股

票型证券投资基

金(LOF)

未知 2.23 6,554,180 1,421,014 0 未知

中国太平洋人寿

保险股份有限公

司－分红－个人

分红

未知 1.98 5,804,229 415,390 0 未知

中国农业银行－

富兰克林国海弹

性市值股票型证

券投资基金

未知 1.88 5,518,260 38,642 0 未知